quod, nisi fallor, acerbe accepturus est, sed ei postea fortasse proficiet ad salutem. 
Scripsi etiam de illo prolixam epistolam episcopis Eulogio et Ioanni, et breuiter 
sancto presbytero Passerioni ; quae ita in mandatis dedi, ut ad tuam sinceritatem 
omnia perferantur. Quaecumque autem mihi occasio proxima occurrerit omnium 
earumdem epistolarum exemplaria manu mea subnotata, quam confido tibi esse 
notissimam, tuae germanitati, adiuuante domino curabo dirigere, ut scias mihique 
rescribas, utrum ad te non solum cuncta sed etiam integra et uera peruenerint. 

81	 Hieronymus, Ep. 134.1.1 (CSEL 56, 262) : nos enim inter nos eruditionis causa 
disserimus. Ceterum aemuli et maxime heretici, si diuersas inter nos sententias 
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d’abord par une meilleure connaissance des événements et des actions 
de chacun qu’ils peuvent lutter efficacement contre Pélage. 

Augustin et Jérôme partagent leurs opinions en se communiquant 
mutuellement leurs ouvrages. L’échange de leurs travaux et de leurs 
impressions se fait aussi oralement, par l’intermédiaire des porteurs, 
qui, dès lors, ont un rôle plus important.82 Ainsi Paul Orose fut plus 
qu’un messager : il a sans doute apporté plusieurs ouvrages d’Augu-
stin, quand il se rendit en Palestine, dont le De peccatorum meritis 
et remissione ; de même, à son retour, il semble qu’il ait apporté le 
Dialogus adversus Pelagianos.83 

Une conjonction de leurs efforts a bien lieu, et des liens s’établissent 
entre l’Afrique, la Palestine et la Gaule ; en effet, Heros d’Arles et Lazare 
d’Aix se sont manifestés contre Pélage en Orient, et ont provoqué le 
synode de Diospolis en 415. L’évêque Lazare porta aussi une lettre de 
Jérôme à Augustin. La lutte engagée contre le pélagianisme aboutit 
à une condamnation ratifiée par l‘évêque de Rome. Leur victoire est 
célébrée par Jérôme dans une épître adressée à Augustin et Alypius de 
Thagaste.84 La contribution des Africains à l’issue de cette polémique 
est évidente, et Augustin apparaît comme le principal adversaire 
africain des pélagiens.85 

Les participations de Jérôme est, elle aussi, assez importante. Il s’agit 
de deux ouvrages qui parurent vers 414/415 : l’épître 133 à Ctésiphon, et 
son Dialogue contre les Pélagiens, qui eurent un grand retentissement. 
Quoique le moine n’ait pu intervenir lors des assemblées de Diospolis 
et de Jérusalem, il a permis, conjointement à l’action d’Orose, de faire 
connaître le point de vue des évêques africains dans cette affaire, qui, 
en Orient, paraissait être un problème essentiellement latin.